
 

1 

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
LICEO GINNASIO DI STATO “EUGENIO MONTALE“ 

Liceo Classico, Liceo Linguistico, Liceo delle Scienze Umane 
Sede legale: Via di Bravetta, 545 - 00164 ROMA – C.F 97021870585 
🖂 RMPC320006@istruzione.it 🖂 RMPC320006@pec.istruzione.it 

Sito web: www.liceomontaleroma.edu.it🕿 06 121123660 
 

 OGGETTO: Determina aggiudicazione modulo formativo sull’Intelligenza Artificiale 
all’Avviso pubblico prot. n. 84780 del 10 ottobre 2022 “Realizzazione di progetti 
nazionali per lo sviluppo di modelli innovativi di didattica digitale e di curricoli per 
l’educazione digitale e per la diffusione della didattica digitale integrata nelle scuole”. 
Decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 5 novembre 2022, n. 
78. Missione 4, Componente 1, Investimento 2.1., del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, relativo a “Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico 
sulla trasformazione digitale”.  

TITOLO PROGETTO: Istruzioni per il futuro 
CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2022-922-P-2097 
C.U.P. J84D22002600006 
CIG: 9850545EE0 

 

VISTI 

- l’avviso per la procedura di selezione la selezione di per il reclutamento di formatori e 
tutor del Ministero dell’Istruzione e del Merito e/o esperti formatori e tutor esterni alla 
Pubblica Amministrazione da impiegare in attività formative a valere sul progetto 
P.N.R.R. Missione 4 – Componente 1 – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata 
e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” - Protocollo n. 
0002251/U del 13/03/2023 

- il Decreto di nomina della commissione giudicatrice prot. 0002560/U del 22/03/2023; 
- il verbale della commissione giudicatrice prot. 00002561/U del 22/03/2023 dal quale si 

evince la graduatoria provvisoria deliberata dalla Commissione; 
- il Decreto di aggiudicazione provvisoria a seguito di avviso per la procedura di 

selezione la selezione di per il reclutamento di formatori e tutor del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito e/o esperti formatori e tutor esterni alla Pubblica 
Amministrazione da impiegare in attività formative a valere sul progetto P.N.R.R. 
Missione 4 – Componente 1 – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” – Protocollo 0002575/U 
del 22/03/2023; 

- la graduatoria definitiva pubblicata in data 28/03/2023; 

Liceo Classico, Liceo Linguistico e Liceo delle Scienze Umane  " EUGENIO MONTALE " - C.F. 97021870585 C.M. RMPC320006 - AA6E532 - LICEO GINNASIO DI STATO E. MONTALE

Prot. 0005030/E del 26/05/2023 19:02VI.1.1.2 - PNRR 



 

2 

  

Preso atto  delle risorse professionali, dell’esperienza fin qui maturata nel settore 
e delle competenze in possesso della TALENT SRL; 

Acquisita la disponibilità da parte della stessa ditta; 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto 
● L’affidamento diretto del servizio di formazione (ESPERTO) per il modulo che tratterà 

i seguenti temi: 
○ Intelligenza Artificiale da un punto di vista teorico; 
○ Illustrare i diversi tipi di Machine Learning; 
○ Illustrare le implicazioni etiche connesse all’uso dell’IA; 
○ La Computer Ethics 
○ Generare immagini con l’AI 
○ Chatbot: ChatGPT3 e chatbot didattici 

 
al soggetto giuridico TALENT SRL, Ente formativo accreditato dal MIM, con sede a 
OSIMO via BACHELET 23 (AN), P.Iva: 02685590420 
 

Art. 2 Importo 
Gli importi massimi ammissibili per le attività di cui all’art. 1 sono: 

●  modulo formativo da n.12 ore 
○ attività della figura professionale esperto pari a n. 12 ore per un importo di € 

70/ora per complessivi € 840,00 iva inclusa; 
L’importo complessivo che sarà corrisposto alla Talent S.R.L. sarà pari a € 840,00 iva inclusa. 
I suddetti importi sono omnicomprensivi di ogni contributo/ritenuta a carico del percettore o 
dell’Amministrazione. 
E’ escluso che nel corso dell'esecuzione del contratto, possa realizzarsi un aumento delle 
prestazioni di cui trattasi e conseguente aumento dei compensi previsti. 
Gli importi sopra indicati saranno retribuiti in funzione delle ore di attività effettivamente 
prestate; il monte ore massimo per l’attività di formazione è di 12 ore. 
 

Art. 3 Tempi di esecuzione 
L’attività verrà svolta, previa stipula di apposito contratto, secondo il calendario predisposto 
dalla istituzione scolastica a meno di modifiche, apportate esclusivamente dall’Istituto, che si 
rendano necessarie per garantire il corretto svolgimento dei vari moduli e terminerà al 
massimo entro il 31/12/2024. 
 

Art. 4 Modalità di pagamento e controlli 
La liquidazione della fattura avverrà entro 30 giorni dal ricevimento della stessa, e comunque 
a seguito dell’accreditamento dei fondi da parte del Ministero, previo esito positivo della 
verifica della regolarità del servizio e nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 L. 136/2010 
ed a seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte 
delle PP.AA. (Regolarità contributiva a mezzo DURC e art. 48-bis DPR 602/1973). 
 



 

3 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il 
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Francesco Rossi. 
 

Art.6 Pubblicità 
La presente determina è pubblicata all’albo on-line, in Amministrazione trasparente, sul sito 
internet https://www.liceomontaleroma.edu.it/ di questa Istituzione scolastica. 
 
   Il Dirigente Scolastico  

Prof. Francesco Rossi 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse(D.lgs. 82/05 e 
ss.mm.ii) 
 
 


		2023-05-26T19:03:07+0200
	FRANCESCO ROSSI




